UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2016

Bc. Henrieta Votíková

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Svatý a nesvatý bezdomovec

Holy and unholy homeless

Diplomová práce

Vedoucí práce:

Doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.

Autor:

Bc. Henrieta Votíková

Praha 2016

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji vedoucímu práce doc. ThDr. Václavu Venturovi, Th.D. za cenné rady, konzultace, podněty, vedení a inspiraci při psaní mé diplomové práce.

Dále patří mé poděkování všem, kdo mi pomáhali radou i modlitbou a také všem spolupracovníkům, kteří přispěli pochopením v době psaní mé práce.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci na téma: „Svatý i nesvatý bezdomovec“ vypracovala samostatně, s použitím pramenů, které uvádím v seznamu použité literatury.

Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Druhlici dne: 15. 7. 2016

Henrieta Votíková

ANOTACE

Diplomová práce „Svatý i nesvatý bezdomovec“ se zabývá hledáním inspirace pro sociální práci s osobami bez domova ve fenoménu vznikajícího křesťanského mnišství. Na základě analýzy definic bezdomovectví a popisu vznikajícího mnišství nachází konkrétní oblasti čerpání inspirace pro sociální práci s jednotlivcem, osobou bez domova.

ANNOTATION

This diploma thesis "Holy and unholy homeless" deals with finding the inspiration for social work with the homeless people in the emerging phenomenon of Christian monasticism. Based on an analysis of the definitions of homelessness and description of the emerging monasticism, finds a particular area of drawing inspiration for social work with individuals, homeless person.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Sociální práce
Bezdomovectví
Vznik mnišství

KEYWORDS:

Social work
Homelessness
The emergence of monasticism

Obsah

1 Úvod..... 8
2 Svatý a nesvatý bezdomovec - cíle práce a hypotéza..... 12
2.1 Výběr metod a zdrojů informací..... 12
2.2 Dílčí cíle a hypotéza předkládané práce..... 12
2.2.1 Dílčí cíle..... 12
2.2.2 Hypotéza předkládané práce..... 12
3 Bezdomovectví v postmoderní době v ČR..... 13
3.1 Stávající definice bezdomovectví..... 14
3.2 Právní vymezení bezdomovectví..... 17
3.2.1 Podrobněji o některých zákonech a jejich aplikaci..... 19
3.2.2 V hmotné nouzi není osoba..... 20
3.2.3 Koncepce prevence bezdomovectví - definice..... 21
3.2.4 Náhled do problematiky sociálního vyloučení..... 22
3.2.5 Evropská typologie bezdomovectví a vyloučení z bydlení – stručný vhled..... 23
3.2.6 Sociální nepřizpůsobivost..... 23
3.3 Stručné popsání naší doby..... 25
3.3.1 Životní styl dnešní doby..... 26
3.4 Bezdomovectví v horizontu dějin 27
3.5 Pracovní definice pro předkládanou práci - co je bezdomovectví..... 28
3.6 Bezdomovec dnešní doby – nesvatý bezdomovec 28
3.7 Úvahy o pojmu domov..... 30
3.8 Základní potřeby..... 31
3.8.1 Poskytovaná pomoc osobám bez domova 33
3.8.2 Kdo je osoba bez domova..... 35
4 Svatý bezdomovec 36
4.1 Metafora v názvu práce..... 36
4.1.1 Svatost..... 36
4.2 Mnišství..... 38
4.2.1 Mnich poustevník - stručný nástin vzniku mnišství..... 39
4.3 Antonín poustevník..... 41
4.4 Pachomios..... 42
4.5 Pavel Thébský..... 44
4.6 Euagrius z Pontu..... 46
4.7 Palestinské mnišství..... 47
4.8 Syrské mnišství..... 48
4.9 Apoftegmata 50
4.10 Askeze..... 53
4.10.1 Celibát jako součást askeze..... 55
4.10.2 Modlitba jako součást askeze..... 56
4.10.3 Chápání chudoby..... 58
4.10.4 Boj s démony..... 59
4.10.5 Širší kulturní kontext..... 61
5 Hledání inspirace pro práci dnešního sociálního pracovníka 65

s osobami bez domova..... 65
5.1.1 Noogenní oblast a oblast psychologická 66
5.1.2 Sociální oblast..... 69
5.1.3 Fyziologická oblast 71
6 Závěr..... 73
7 Literatura..... 74
7.1 Knihy 74
7.2 Elektronické zdroje..... 76
7.3 Akademické práce..... 78

1 Úvod

Aktivní výkon sociální práce představuje soubor praktických dovedností, které jsou v dnešní době již ukotveny v metodických postupech, vycházejících z ustálených teorií.

To ale neznamená, že by náš vědecký obor, stejně jako jakákoliv jiná vědecká činnost, byl uzavřený novým otázkám, a vlastně v případě použití slova vědecký, je obor právě vybízen k hledání a nacházení nových cest a nových pohledů, které následně, verifikované praxí, mohou vstupovat do teorie.

Pracuji již dost dlouho s osobami bez domova. Nějakou dobu v azylovém domě pro muže, ale větší část z odpracované doby bývá v pražském terénu. Tuto terénní práci lze pojímat jako kontroverzní, přitažlivou i odpudivou, proto také většinou pohled i vhléd do problematiky řešení otázky bezdomovectví nebývá bez emocionálního zabarvení.

Obyvatelé města, lze je nazvat souhrnným názvem laická veřejnost, mají většinou jasno v odpovědích jak pomáhat nebo nepomáhat. Vědí, co by se mělo dělat a bývá jim jasno i v odpovědích na otázky - jak. Odborníci jsou na tom o něco hůř, protože na nich leží právě ona tíha zvládnutí smysluplné pomoci, a to většinou v situacích, kdy už bývá zkomplikována multifaktoriálním poškozením jedinců a hlavně bývá nákladná a málo, vlastně pramálo, efektivní. Práce v pražském terénu má jako jedno ze specifík pěší výlety, někdy i prostředím, kam o víkendu chodívají rodiny za rekreací. Právě při pohledu na otevírající se Šárecké údolí mne poprvé oslovila myšlenka zkusit se nad problematikou možné pomoci zamyslet i z jiné strany. Byl to možná právě onen kontrast provoněného května, krásného počasí a obydlené garáže, kde přebývá nemocný a v době, kdy jsem ho potkala, zároveň i dostatečně zoufalý muž. Bezdomovectví jako vynucený krach společenského uplatnění (momentálně zcela irelevantní, jestli se jedná o osobní selhání, nebo nefunkčnost systému), není jedinou formou bezdomovectví, kterou naše dějiny znají.

V lidských dějinách, na konci doby helénské, a za úsvitu příchodu nového křesťanského paradigmatu do lidských myslí i duší, odcházeli muži i ženy do bezdomoví svobodně, z vlastního rozhodnutí. Jejich společenské postavení bylo ceněno okolím, byli žádáni o radu a pospolitost s nimi počítala. Křesťanské mnišství se začíná rozvíjet masivněji právě v době, kterou jsem naznačila a poustevníci vlastně již nikdy nevymizí, jenom plynutím času a vývojem společnosti se postupně stávají velice nepatrnou částí populace. „... *snaží se vytvořit si v nitru prostor, v němž je přijímán a uctíván Bůh, v němž*

se s ním setkávám.“ jsou slova jedné dnešní poustevnice¹. Více o dnešním poustevnictví v katolické církvi nám přináší autorka Leenerová.²

Jak by mohla odpověď na otázku motivace těchto svatých mužů a žen k odchodu do bezdomoví, pochopení smyslu jejich poslání, přispět k hledání cesty „přinuceným“ bezdomovcům zpět do společnosti? Právě otázka, jestli lze nacházet východiska a inspiraci pro pomoc jednotlivci dnes, bude předmětem předkládané práce. Motiv pro mnišství jako fenomén lze nalézt v Novém zákoně a věřím, že se mi povede nalézt i v literatuře několik východisek, na základě kterých snad bude možné postulovat klíčové hodnoty, které tyto muže a ženy přiměly k opuštění domovů a uchýlení se do prapodivných pouštních obydlí.


[…]

pojímána v širším aspektu, než je jen zdraví a nemoc, popřípadě léčení nemoci těla. Inspiraci pro léčení nemocí ducha jsem naznačila pomocí odkazu na díla Evagria z Pontu a následně Jana Kassiana. Souvislost mezi psyché a soma tímto dělením nijak nezpochybnuji, jenom si ulehčuji cestu v hledání inspirace. Pro oblast fyziologickou vidím největší inspiraci právě v tom, jak se rozhodli otcové pouště následovat Krista. Hledám inspiraci pro sociální práci v postmoderní době, kdy je v popředí tržní ekonomika. Se svým neúprosným tlakem vytvářejícím kult evokující nové monopolní náboženství, novou víru pro „svobodné občany“, postavené na základě vlastního uspokojení. Lidé jsou zahlceni informacemi, a jak víme, tak lidé uvažují předsudečně. Tam, kde člověka neupozorní vlastní potřeba, nebo není od útlého mládí veden ke kritickému myšlení, lehce „vezme“ za své názory prezentované účelově jako správné. Pak např. jako jeden z důsledků pochopí (přijme) i takovou věc, jako, že je normální si na dovolenou půjčovat, co ho, za určitých okolností, může připravit i o střechu nad hlavou.

Práce, kdy „stojíte“ proti realitě krajního vyloučení, dle mne může hledat inspiraci v askezi, pro kterou se svatí bezdomovci rozhodli. Askeze byla v mnišském životě pevně propojena s kajícíností, byla vlastně jejím vnějším projevem. Uchopit tuto inspiraci je již na každém pracovníkovi. Jako příklad bych uvedla vytváření rozpočtů s klienty, kdy učíte člověka smířit se s tím, že si může koupit ze svých prostředků jen minimum toho, co potřebuje a už vůbec nic z toho, co by chtěl, nebo by si přál. Dokázat přivést klienta ke smíření se s tímto stavem, zvýší kvalitu jeho života už jen tím, že nebude žít v neustále nespokojenosti. Také je zde pak alespoň minimální možnost zdravějšího, pravidelného stravování.

Krajní nouze a sociální vyloučení jsou stavy, které vznikají dlouho, proto cesta zpět není nijak krátká. Když se nám povede přispět klientovi v řešení jeho situace až k zaměstnání, tak se nám to v projektu prozatím nepovedlo dřív, než za dva a půl roku. Jsme „terén, u nás většinou klienti vstupují do služby někde „zpod mostů“, a většinou bez osobních dokladů, takže zaměstnaných lidí máme minimum. Trpělivost, jako inspirovanou askezi, zde zmiňuji hlavně s ohledem na praxi. Občané ČR mají nárok na zdravotní ošetření ze zákona – cesta k uplatnění tohoto nároku bývá dost dlouhá a to nejenom ze strany instituce, ale i klienta. Opět, jenom trpělivostí se postupně povede, aby uživatel služby vypadal tak, že se za sebe nemusí v čekárně u lékaře stydět, a na druhou stranu jsou v Praze ordinace obvodních lékařů, kam můžeme s klienty docházet a jejich zdravotní stav začíná být řešen. Dokonce se nám povedlo zařídit pro klienty již i několik specialistů, kam pravidelně docházíme a spolupráce vede k zlepšování zdravotního stavu, sociální situace i posilování odpovědnosti klienta za vlastní život a také životní styl, který přestává být tak sebezničující.

6 Závěr

Závěrem předkládané práce bych se opět vrátila napřed na začátek, k původnímu uvažování a pocitu, který toto putování s otci otevřel. V té době jsem měla představu o jednoduchosti uchopení tématu, opak byl ale pravdou.

V části nazvané nesvatý bezdomovec jsem se pokusila o vytvoření definice bezdomovce a bezdomovectví shrnutím momentálně používaných definic, tak aby bylo možné v další části hledat na jejím základě inspiraci pro pomoc v rámci sociální práce s touto cílovou skupinou.

Termín *bezdomovec* se dnes používá ve dvou rozdílných významech a většinou mu rozumíme jako „osobě nemající fyzický domov“. Takto užitě vymezení ale nenachází potřebné uplatnění v stávající legislativě, která mluví převážně o osobě v hmotné nouzi. Sociální služby, které jsou určeny pro pomoc osobám bez domova, jsou zařazeny mezi služby prevence, a nikoliv péče, jak by se dalo předpokládat. Prevence bezdomovectví je také bezesporu levnější a méně pracná a nákladná, než návrat z ulice nebo zpod mostu, ale na druhé straně zařazením péče o osoby bez domova mezi preventivní služby, jako by se ignorovala existence extrémní nouze.

Problém, na který ve práci poukazuji, představuje vnímání domova. Právě porozumění pojmu *domov* otvírá cestu k možné pomoci tomu, kdo je bez domova. V další části je následně věnován prostor pro popis stávající pomoci osobám bez domova.

Kapitola *svatý bezdomovec* se věnuje v krátkosti nástinu vzniku antického mnišství a velice schématicky zachycuje některé jeho stěžejní protagonisty.

Cílem předkládané práce bylo formulovat možné ponaučení pro práci s osobami bez domova čerpané z antického mnišství. Ponaučení a inspirace pro práci pastorační a také pro psychologii jsou zohledněna v jiných poučných publikacích a i hojně zastoupena v akademických pracích, proto jsem se snažila co nejméně vybočovat z rámce sociální práce. Poučení a inspirace je zachycena ve třech rozdílných kategoriích a také je jiná pro věřícího křesťana a pro pracovníka, který není ukotvený v křesťanské víře.

Poslední zjištění, které mi putování se svatými i nesvatými bezdomovci přineslo, je skutečnost, že je pro mne jednodušší přivést někoho zpod mostu do práce (nebo do nemocnice), než bylo napsat předkládanou práci, a že to tenkrát na Hanspaulce byl určitě nějaký démon pychy, který mi vnukl myšlenku o jednoduchosti předkládaného tématu.
