Posudek vedoucího práce

Posluchačka bc. Henrieta Votíková podala na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze v roce 2016 diplomovou práci s názvem *Svatý a nesvatý bezdomovec*. Je to upravená práce z minulého roku. Čítá 78 respektive 71 stran (odečítám úvodní stránky). Má včetně úvodu a závěru šest členěných kapitol.

Ve druhé kapitole *Svatý a nesvatý bezdomovec - cíle práce a hypotéza* tyto cíle, hypotézu a metody, s nimiž bude pracovat, představuje.

Kapitola třetí *Bezdomovectví v postmoderní době v ČR* je laděna sociologicky, je rozebrán fenomén bezdomovectví, jsou tu inspirativní úvahy o tom, co je domov a představena konkrétní práce poskytování pomoci osobám bez domova (3.8.1) Ve výsledku je představen z titulu práce onen nesvatý bezdomovec.

Čtvrtou kapitolou *Svatý bezdomovec* se otevírá dějinně teologická problematika. Nejprve krátký úvod o tom, co se rozumí pojmem svatost a pak jsou na podkladě českých textů přehledově představováni mniši, pro něž byl ideál bezdomovectví jednou z priorit (xeniteia). Diplomantka čte vybrané texty starokřesťanské mnišské literatury prismatickým světem svého tématu a daří se jí občas najít zajímavé podněty.

Ty pak zúročuje v kapitole páté *Hledání inspirace pro práci dnešního sociálního pracovníka s osobami bez domova*. Sleduje několik rovin, v nichž se inspirace může zrcadlit: Noogenní oblast a oblast psychologickou, oblast sociální a fyziologickou. Daří se jí nahlédnout určité inspirace v pojetí smyslu života, aktualizčně čte Evagriovy a Kasiánovy texty o zdrojových logismoi. „Myslím si, že v rámci vyjmenovaných doporučení a hlavně v kontextu osob bez domova, které většinou ztratily vlastně vše, co kdy v životě měly nebo vlastnily, je hlavní inspirací svatých bezdomovců pro pracovníka v pojmání hříchů jako nemoci. Za nemoc se netrestá, nemoc se léčí.“ (s. 67)

Z hlediska sociologického si autorka náznakově všimá vnitřních regulí, které uspořádávají jak poustevnické mnišství, tak také bezdomovecké komunity. Najít je a porozumět jim a pracovat s nimi, může být užitečné.

Diplomová práce je výsledkem dlouhého a někdy bolestného úsilí diplomantky, která ji psala opravdu jednou nohou v terénu, o němž píše. Je tedy psána ze zkušenosti a praxe. Sama přiznává, že „je pro mne jednodušší přivést někoho zpod mostu do práce (nebo do nemocnice), než bylo napsat předkládanou práci“ (s. 73) Ale na druhý pokus se práce dokončila, formální nedostatky se umenšily. Úplně se nepodařil původní záměr nalézt větší přiblížení obou bezdomoveckých typů a nabídnout těm „nesvatým“ jiný model. Asi je to záměr příliš naivní, ale přeci jen... Chybí mi tam, a autorka to četla a zná, inspirativní pokusy práce s bezdomovci, jakým byl mimo mnohé jiné, abbé Pierre a jeho Emauzy.

Nebo z ruského terénu „straniki“, kteří jsou bezdomovci, dosahovali mystických vrcholů, viz Razskazy stranika (Vyprávění poutníka), jedna z klíčových knih současné pravoslavné spirituality nebo bezdomovec svatý Benedikt Labre a další. Tot' témata k obhajobě.

Sociologické a historické informace opřela o řadu standardních publikací. Případná zjednodušení lze tolerovat.

Práci pro osobní zájem a nasazení, koneckonců i určitý originální a inspirativní přístup k četbě starých textů, k obhajobě doporučuji (prozatímne navrhuji velmi dobře).

Václav Ventura

Doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D.

4. srpna 2016